CorumbiaraRO, 20 de janeiro de 2026.
 

Prezado Senhor:

Fazemos uso do presente para encaminhar a Vossa Excelência, o Projeto de Lei que: DISPÕE
SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, no valor de R$ 964.776,49 (Novecentos e Sessenta e Quatro Mil, Setecentos e
Setenta e Seis Reais e Quarenta e Nove Centavos), para apreciação pelos nobres Edis. 

Diante do exposto, contamos com a colaboração de V. Excelências, na aprovação deste Projeto
de Lei em regime de urgência, conforme art. 38, da Lei Orgânica do Município e Artigo 193 do

[...]

JUSTIFICATIVA 

SENHOR PRESIDENTE: 
SENHORES VEREADORES: 

Submetemos a apreciação dessa conceituada Casa de Leis, Projeto de 
Lei que “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, no valor de R$ 964.776,49 
(Novecentos e Sessenta e Quatro Mil Setecentos e Setenta e Seis Reais e Quarenta e Nove 
Centavos). 

Cumpre informar que a licitação anteriormente instaurada para a 
reforma da referida unidade escolar restou FRACASSADA, não havendo propostas válidas 
que atendessem às exigências do edital. Diante desse cenário, e considerando a urgência da

[...]

para assegurar condições adequadas de infraestrutura, segurança e qualidade no atendimento 
aos alunos e servidores da educação, sendo medida indispensável para a continuidade e 
melhoria das atividades pedagógicas. 

O valor total previsto para a contratação é de R$ 2.964.776,49 (dois 
milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, setecentos e setenta e seis reais e quarenta e nove 
centavos), todavia, verifica-se que na Ficha Orçamentária nº 468 há dotação disponível no 
montante de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), sendo necessária a complementação do 
valor remanescente de R$ 964.776,49 (novecentos e sessenta e quatro mil, setecentos e 
setenta e seis reais e quarenta e nove centavos), a ser coberto por superávit financeiro 
apurado. 
 Quanto à solicitação de regime de urgência se justifica no fato da 
necessidade de execução do referido projeto o mais rápido possível para melhoria das 
condições da Escola Mundo Mágico, pondendo gerar atraso caso este projeto de lei siga uma